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FATCA Timeline – Foreign Financial Institution 
F. 31 December 2013 
Deadline to enter into FFI 
Agreement with IRS 
(thereafter be considered NPFFI) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

A. 8 February 2012 
IRS published draft 
FATCA regulations 

E. Q1 2013 
Final FATCA regulations 
to be released 
 
Final FFI Agreement to be 
released 
 
IRS to begin accepting FFI 
agreement applications 

I. 31 December 2014 
Deadline for  FFIs to complete 
remediation on all high-value 
accounts 

H. 30 June 2014* 
Deadline for  FFIs to 
complete remediation 
on all prima facie FFIs 

K. 31 December 2015* 
Deadline for FFIs to complete 
due diligence reviews for all 
remaining accounts 

C. August 2012 
Drafts IRS forms 
released 

L. 31 March 2016 
Annual IRS reporting on ‘US’ accounts 
and aggregate reporting on recalcitrant 
accounts 
 
Begin IRS reporting on accounts held 
by NPFFIs 

M. 1 January 2017 
Withholding begins on 
non-compliant accounts for 
gross proceeds payments 
 
Earliest application of passthru 
payments withholding on 
foreign source payments 

 
G. 1 January 2014 
FFI agreement becomes effective 
 
FFIs accountable for identifying all 
new  ‘US accounts’, recalcitrants, 
and NPFFI 
 
FATCA Withholding begins on 
FDAP payments to certain account 
holders 

J. 31 March 2015 
IRS reporting on ‘US’ accounts and 
aggregate reporting on recalcitrant 
accounts for 2013 and 2014 

N. 31 March 2017 
Annual IRS reporting on ‘US 
accounts’ and aggregate 
reporting on recalcitrant accounts 
 
Last year of IRS reporting on 
accounts held by NPFFIs 

B. July 2012 
Draft of Model I IGA 
released 

* These dates assume that the FFI’s PFFI agreement is approved by the IRS and is effective on 1 January 2014.  

D. 1 January 2013 
Grandfather rule: Payments 
made on certain non-equity 
obligations (with a defined 
term) outstanding as of 
January 1, 2013 are exempt 
from FATCA withholding  
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